
JAK POMOCI 
SAMOTNÝM 

DĚTEM 
Z UKRAJINY?

V případě, že na území ČR přicestuje samotné dítě 
(do 18 let) nebo dítě v doprovodu cizích osob:

■ bude mu poskytnuta sociálně-právní ochrana podle potřeby

■ bude mu zajištěna péče třetích osob, náhradní rodiny, zařízení pro děti vyžadující okamžitou 
 pomoc nebo v ústavním zařízení pro děti a mládež

■ podle potřeby mu bude poskytnuto poradenství, psychologická péče a podpora, pomoc 
 při vyhledání příbuzných nebo blízkých osob, vzdělání

Co dělat v případě, že samotné dítě (dítě bez doprovodu příbuzných nebo blízkých osob) přices-
tuje do ČR?

- je třeba informovat OSPOD (orgán sociálně-právní ochrany dětí), aby bylo možné dítěti podle  
 potřeby poskytnout poradenství a pomoc a také aby byl zachován přehled o tom, kde se dítě nachází

OSPOD jsou součástí odborů sociálních věcí městských a krajských úřadů, kontakty jsou 
dostupné na webových stránkách všech úřadů.

- dále je možné se obrátit na nonstop informační linku Ministerstva vnitra: 
 +420 974 801 802 nebo e-mail ukrajina@mvcr.cz

Pokud se dítě nachází v péči osoby, která ho převzala (např. po dohodě s rodiči) do péče,  
poskytne OSPOD rodině podle potřeby poradenství a vede záznam o tom, kde se dítě nachází

Pokud dítě nemá zajištěnou péči, podá OSPOD návrh na svěření dítěte do pěstounské péče  
na přechodnou dobu, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc nebo dětského domova  
a nadále situaci dítěte monitoruje

Všem dětem, které přicházejí z válečného konfliktu, je třeba nabídnout psychologickou  
pomoc, kterou je možné najít např. na webových stránkách 
Opatrujse.cz nebo na www.nasiukrajinci.cz


